ligentia, fraudèque detecta non admittetur, sed repulsum in perpetuum pateretur, credo eum manere à votis liberum, quia iam per ipsum non stat; consultò autem dixi, detecta veritate, quæ detegere teneretur, si id opus esset ad nouam admissionem, quia ea non detecta existimare possent superiores vitia priora non ex industria, sed ex præuis affectibus, & ex mala indole ortum habuisse, & ita iudicare illum Societatis ineptum, & ideo non admittendum. Sed dices, vt hic liber euadat opus est adesse legitimam dimissionem; at præcedens non fuit talis, vt pote quæ fraudibus extorta est, nec præsens est legitima, quia Provincialis modò non admittens, caret potestate expellendi post biennij vota. Sed responderit, quamuis careat potestate dimittendi; at ubi quis semel est dimissus à Patre nostro Generali, habet potestatem non admittendi iterum, & sic ratam habendi priorem dimissionem, quando denuo admittere non expedire iudicauerit.

Atque idem censendum est de eo qui sibi falsa ali- 67 qua imposuit, vt expulsiorem extorqueret, vt graues lapsus Veneros, quia similiter dimissio hæc est inuoluntaria, vt pote quæ fraudibus extorta est. Atque ita decreuit Congregatio Generalis decreto 18. §. 4. hos nullo modo tutos in conscientia esse, & huiusmodi expulsiorem in foro conscientia fore irritam, eoque in eodem foro omnibus subiacere apostatarum censuris, ac penis; & si hoc in exteriori foro confiteretur, posse superiores contra eos agere tanquam contra veros apostatas, iuxta Societatis priuilegia, & sacrorum canonum dispositionem.

Sed quid si hic emiserat votum recitandi quotidie, 68 dum in Societate permaneret, an expulsus fraudibus prædictis maneat ad preces illas fundendas astrictus? Leonard. lib. 2. de iust. cap. 40. fin. questionem hanc tractat, & dicit probabile esse hunc non teneri immediate, quia mens ipsius videtur esse non se obligare, nisi dum in monasterio maneat: at teneri mediè, quippe tenetur iteratam admissionem procurare; & admittus tenebitur vt prioris voti. At probabilius aut hunc manere obligatum: quia conditio sub qua promittit, non cessauit eo modo, quo debuit, quod mens uolentis fuerit se obligare quandiu superior ipsum sponte retinere vellet. At posterior hæc pars omnino mihi placet, & est dictis conformis: quia sensus illius voti est, quandiu religiosus Societatis fuero. Et ita si ille à Societate fugerit, nullus dubitaret illum eo recitandi voto teneri, quia cum nõdum expulsus sit, manet religiosus Societatis. At hæc dimissio fraudibus extorta eum non liberat votis, sed adhuc manet religiosus Societatis, vt probauimus num. 70. ergo adhuc manet eo voto ligatus.

Quarta difficultas est, an lethaliter peccet qui post 69 ea biennij vota, aut etiam tempore nouitatus emissã, committit culpas sufficientes dimissioni ex Societate, quamuis ex se illa non essent nisi veniales, nec dimitti intendat, vt si frequenter regulas ad nullam culpam obligantes transgrediat, vt si nollet orare temporibus præscriptis, ingrediereturque omnium cubicula, & similia efficeret, & quid quando non commissis his culpis petit admitti? Sit prima conclusio. Quando sius post vota biennij, siue nouitatus ex fragilitate, aut vehementi passione in eas culpas incidere, at mediocriter adhiberet diligentiam ad eas cauendas, non peccaret mortaliter, secus quando ex graui negligentia, & aduerteret se ad repulsum è Societate disponi; tunc enim peccaret mortaliter contra perpeniam in Societate perseverantiam iis votis promissam. Probatur prior pars, quia promittens aliquid non se obligat ad media adhibenda, vt id impletur cum omni conatu possibili, sed tantum cum mediocri, iuxta rei promissæ difficultatem. Probatur posterior pars ex dictis c. 4. num. 18. ubi consuetudinem hanc esse lethalem probauimus. Item, quia uolens aliquid censetur indirectè se obligare ad media

necesse

necessaria mediocri diligentia apposita ad id explendum; & hæc ratioe probauimus libro 4. cap. 16. num. 61. uolentem religionem scientem esse opus discere Grammaticam, vt admittatur, obligari consequenter ad eam addiscendam. Cùm ergo ad perseverantiam in religione, quæ per ea vota biennij, aut quæ tempore nouitatus emittitur, promittitur (eadem enim profusus est formula uolendi, vt diximus num. 62.) desideretur niti vitare hæc culpas, ac se corrigere, qui non adhibet ad id mediocrem diligentiam, peccabit mortaliter contra perseverantiam iis votis promissam. Secundo, quia reus est culpæ lethalis qui se impotentem reddit ad votum explendum, vt qui post religionis votum iniret, consummarèque matrimonium, quo consummato iam nequit ad religionem migrare. Ergo similiter peccabit qui tales culpas non vitat, cum similiter impotentem se reddat, vt in religione promissæ perseveret. Tandem, quia uolens religionem, & illam ingrediens, tenetur vt voto satisfaciatur, experiri bona fide, & mediocriter adhibere diligentiam, vt in ea perseveret, vt probauimus lib. 4. cap. 16. num. 89. & sequenti. nedum ad id tenebitur qui promittit per ea vota in Societate perseverare.

70 Secunda conclusio sit. Qui post ea biennij vota, aut nouitatorum petunt à Societate dimitti, humiliter significata sua tentatione, aut difficultate ad perseverandum, & ad se instituto Societatis accommodandum, ac proponentes se vincere, mediocriterque adhibere diligentiam ad perseverandum nisi dimittantur, non peccant; scilicet autem si tenaciter petant non habentes eum animum acquiescendi, & procurandi mediocriter perseverantiam, si iudicet superior eos non dimittendos; tunc enim peccabunt mortaliter. Constat, quia proponens Pontifici causas, vt secum dispenset in voto castitatis, si proponat Pontifice non dispensante, niti ad votum implendum, non peccat vitæque, quia mediis licitis curat se voti obligatione liberari. At non euaderet culpam mortalem, qui ita tenaciter peteret, vt paratus non esset ad mediocrem diligentiam adhibendam, vt votum seruet, Pontifice non dispensante, aut si sua tenacitate, & rebellionè quasi cogeret Pontificem, vt secum dispenset. Ergo idem dicendum est de petentibus votorum Societatis obligationem liberari per legitimam ab ea dimissionem; cum hic quoque soluende eius obligationis modus sit licitus.

71 Quinta difficultas est, an dimissus ex Societate post vota biennij ob culpas, quas non curarunt mediocri diligentia vitare, teneantur aliquid Societati restituere? Videntur teneri, supposito hoc, peccare lethaliter contra vota, vt probauimus numero 73. quia per hæc vota traditi sunt religioni, vt decidit Greg. XIII. in sua extrauag. ascendente; at culpabiliter subtrahens rem alteri traditam, tenetur restituere, cum traditio conferat dominium rei, & eius proprium: sed hi culpabiliter subtrahunt seipos religioni, ergo tenentur restituere. Sed verius est non teneri; & præxi ita receptum est, quia ex vi votorum non tenentur, vt pote quod omnino cessant per dimissionem legitimam, vt diximus numero 62. neque etiam ex lege iustitiæ, quia religio nec per ea vota, nec per solemnem professionem acquirit ius iustitiæ in personam. Non enim per professionem se obligat religiosus suo monasterio ex iustitia, sicut seruus domino; sed ex solo obedientia voto, quod est actus religionis. Neque obstat argumentum de traditione, quia id verum habet, quando traditio est in bonum alterius, cui res traditur, & producit obligationem iustitiæ. At in prædicti religiosus non prohetur in religionis bonum, sed ad suum spirituale in virtutibus progredium; nec religio acquirit ius iustitiæ, sed obedientiæ. Et ita Doctores in tractatu de restitu. communiter tradunt, suadentia professo vt fugiat nulla vi, aut fraude illata, non teneri aliquid reli-

Summe Th. Sanchez pars 111.

gioni restituere, quasi non peccarit contra iustitiam; sed contra votum obedientiæ, quo professus ille persecutatus tenebatur.

Quare etiam data opera Societatis religiosi cascul- 72 pas admitterent, vt ex religione expellerentur, non tenerentur religioni aliquid restituere, quia non delinquent contra iustitiam, sed contra sola uoluntaria autem ratione tenebuntur redire, quia, vt diximus num. 70. non euadunt à voto perseverandi in religione liberi.

Sexta difficultas est, an possit Generalis Societatis 73 Iesus obligare ciechos, siue nouitios votis ligatos, siue eos, qui vota biennij, emiserunt, aut professionem, vt transeant ad aliam religionem, & si ab ea recedant, quid facere teneantur? Sed de hoc diximus supra num. 43.

Vltima difficultas est, an professi quatuor votorum 74 ciechi in perpetuum à Societate teneantur ad votum solemne obedientiæ Pontifici circa missiones, quod in sua professione emittunt, & tam illi, quam reliqui eiusdem professi ad vota simplicia, quæ post professionem emittunt? Gabriel Vazquez 1. 2. quest. 96. art. 4. disput. 165. cap. 8. num. 91. & 92. ait per expulsiorem à Societate cessare eorum votorum obligationem.

At id non credo, quia etsi in fine eorum votorum 75 addatur, omnia intelligi iuxta constitutiones Societatis Iesus; at nullibi habetur in eius constitutionibus professos expulsos liberari eorum votorum obligatione. Nec Gregor. XIII. in sua extrauag. ascendente, ubi latissime, & ad vnguem Societatis Iesu institutum explicuit, eam liberationem declarauit, sicut declarauit, & declarant constitutiones, ciechos post vota biennij, & coadiutorum formatorum liberos omnino à votis euadere. Adde idem dici in professione solemni, cuius perpetuitatem non tollit id additum, eo quod nihil contra eius perpetuitatem in constitutionibus continetur; sed id additum refertur ad modum, quo ea vota obseruanda sunt, qui in constitutionibus declaratur. Sicut dum alij religiosi uolent tria vota, adduntque, iuxta talem regulam, illud additum nullam conditionem importat, sed modum obligationis eorum votorum. Et confirmatur, quia si professus hic expulsus admittetur iterum, non indigeret noua horum votorum emissionem, sicut nec noua professione. Quare ea vota sunt solum suspensa, nec obligant dum ille extra Societatem est. Atque idem intelligit de solemni obedientiæ Pontifici voto; idem enim est annexum statui Societatis, cuiusque professioni: non enim professus ille se obligat ad sic obediendum cundo inter infideles instar clerici secularis, sed tanquam membrum corporis Societatis Iesus. Quare dum repulsum est membrum sesecatum, suspensa est eius obligatio. Et hanc partem probant rationes, quas adduximus in professis aliarum religionum num. 56.

CAPVT X.

Qualiter nouitij subiiciantur præceptis regularum, & superiorum, ab ipsisque puniri valeant.

SVMMARIVM.

- Si nouitius restitire uelut non tenetur ad regulas, vel superiorum præcepta. n. 1.
- Explicatur, quando tenentur ad expensas, quando scilicet animo ingressus est. n. 2.
- An tenentur, quando recto animo ingressus est, & restititrefertur quadam sententia. n. 3.
- Explicatur sententia auctoris. n. 4. & 5.
- An nouitij uolentes perseverare obligentur præceptis regule, & superiorum referuntur quadam sententia. n. 6.
- Explicatur sententia auctoris. n. 7.